
Mfl№ti

М ИНИСТЕРСТВО  НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РО ССИЙ СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
Ф ИЛИАЛ КУБАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИ ТЕТА

В Г. СЛАВЯНСКЕ-НА-КУБАНИ

СЕРТИФИКАТ УЧАСТНИКА
Регистрационный номер ^_______

Настоящим подтверждается, что

Каграманян Надежда Геннадьевна,
воспитатель МДБОУ «Центр развития ребенка -  детский сад № 6» ст-цы Полтавской

МО Красноармейский район,

выступила на научно-практическом семинаре 
«Современные интегрированные подходы к проблеме психолого - педагогического 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья»

с докладом на тему: «Особенности воспитания и обучения детей с ограниченными
возможностями здоровья».

£ ^ №ЭТР'"ЬНС,Г°>''

Директор филиала
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

ОИНИ-W
г. Славянск-на-Кубани 
24 сентября 2022 г.Распоряжение № 407-р от 09.09.2022 г.

•

i^ p c jr e e ^



М И НИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РО ССИЙ СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
Ф ИЛИАЛ КУБАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

В Г. СЛАВЯНСКЕ-НА-КУБАНИ

СЕРТИФИКАТ
УЧАСТНИКА

Настоящим подтверждается, что

Регистрационный номер

Каграманян Надежда Геннадьевна,
воспитатель МДБОУ «Центр развития ребенка  -  детский сад №  6» 

ст-цы Полтавской Красноармейского района,

выступила на научно-методическом семинаре

«Применение современных методов в обучении и воспитании 
детей дошкольного и младшего школьного возраста: педагогический опыт»

с докладом на тему: «Адаптация детей раннего возраста 
к условиям дошкольного образовательного учреждения».

Директор филиала
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

Распоряжение о проведении научно-методического семинара 
от 13.10.2022 г. № 4 7 1 -р



М ИНИСТЕРСТВО  НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ФИЛИАЛ КУБАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

В Г. СЛАВЯНСКЕ-НА-КУБАНИ

СЕРТИФИКАТ УЧАСТНИКА
Регистрационный номер , ___________

Настоящим подтверждается, что

Каграманян Надежда Геннадьевна,
воспитатель муниципального дошкольного бюджетного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 6» ст-цы Полтавской Краснодарского края,

выступила на научно-практическом семинаре 
«Современные теоретические и практические подходы 

к проблеме педагогического и психологического сопровождения детей 
с особыми образовательными потребностями»

с докладом на тему: «Эффективные средства, формы и инновационные методы работы
с детьми с ограниченными возмож]$^Щй: здоровья»

Директор филиала
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

Распоряжение о проведении мероприятия от 10.03.2023 г. № 145-р

О. В. Леус

г. Славянск-на-Кубани 
1 апреля 2023 г.



Ж

— —  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район на 2022-2023 учебный год,

руководствуясь Положением об управлении образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район, утвержденным решением 
Совета муниципального образования Красноармейский район от 25 января 
2023 года № 40/10, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 21 апреля 2023 года в 9.30 часов на базе муниципального 
дошкольного бюджетного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
- детский сад № 6» методическое объединение на тему: «Развитие связной речи у 
детей дошкольного возраста в различных видах деятельности».

2. Утвердить план проведения методического объединения для 
педагогов дошкольных образовательных учреждений на тему: «Развитие связной 
речи у детей дошкольного возраста в различных видах деятельности» 
(Приложение).

3. Заведующим муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
обеспечить:

участие педагогов вверенных им учреждений в районном методическом 
объединении;

использование материалов методического объединения в педагогической 
деятельности.

4. Заведующему муниципального дошкольного бюджетного 
образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 6» М.В. 
Автаевой создать необходимые условия для проведения районного методического 
объединения согласно утвержденному плану.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

«<№ » апреля 2023 г.
станица Полтавская

О проведении районного методического объединения 
педагогов муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений

в целях непрерывного повышения квалификации педагогов,

Исполняющий обязанйости 
начальника1 управления образования

Е.Г. Косова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район 
от «<^» апреля 2023 г. №

План
проведения районного методического объединения педагогов дошкольных 

образовательных учремедений на тему:
«Развитие связной речи у детей дошкольного возраста в различных видах

деятельности».

Место проведения: муниципальное дошкольное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка -  детский сад №6» 

ст. Полтавская, ул. Шевченко 99 А

Дата и время проведения: 21 апреля 2023 года в 09 часов 30 минут.

1. Вводная часть:
Доклад старшего воспитателя МДБОУ «Центр развития ребенка -  детский 

сад № 6» Мосиенко Елены Анатольевны по теме; «Развитие связной речи у детей 
дошкольного возраста в различных видах деятельности».

2. Теоретическая часть:
2.1. Сообщение из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Центр 

развития ребенка -  детский сад №6» Корж Татьяны Викторовны по теме: 
«Развитие связной речи у детей с ТНР посредством дидактических игр и 
упражнений»

2.2. Сообщение из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Центр 
развития ребенка -  детский сад №6» Бредихиной Жанны Валерьевны по теме; 
«Развитие связной речи у детей с тяжелым нарушением речи через обучение 
рассказыванию»

2.3. Сообщение из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Детский сад 
№ 47» Акоповой Юлии Владимировны по теме: «Использование арт - терапии в 
развитии связной речи у детей дошкольного возраста»

2.4. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад №6» Ермоленко Ольги Анатольевны по теме: «Развитие 
связной речи у детей дошкольного возраста с использованием мнемотехники в 
различных видах деятельности»

2.5. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 6» Петутиной Ольги Анатольевны по теме: «Развитие 
связной речи у дошкольников через дополнительную образовательную программу



«Волшебный сундучок» посредством художественно эстетической и модельно -  
конструктивной деятельности».

2.6. Сообщение из опыта работы инструктора по физической культуре 
МДБОУ «Центр развития ребенка -  детский сад №6» Белой Натальи 
Владимировны по теме: «Развитие речи дошкольников на занятиях по физической 
культуре».

2.7. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад №6» Онишкевич Татьяны Николаевны по теме: «Развитие 
связной речи у детей младшего дошкольного возраста, посредством 
театрализованной деятельности через русские народные сказки».

2.8. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад №6» Каграманян Надежды Геннадьевны по теме: «Развитие 
связной речи у детей 2 - 3  лет с помощью чистоговорок и потешек».

2.9. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад №6» Беляевой Нины Анатольевны по теме: «Игры с 
математическим содержанием как средство развития речи детей старшего 
дошкольного возраста».

2.10. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Детский сад № 9» 
Провоторовой Екатерины Викторовны по теме: «Использование дидактических 
игр как средство развития связной речи».

2.11. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Детский сад № 9» 
Дубниковой Евгении Андреевны по теме: «Использование народного фольклора в 
развитии речи детей раннего дошкольного возраста».

2.12. Сообщение из опыта работы воспитателя МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад №6» Кусмачевой Людмилы Александровны по теме: 
«Совершенствование связной речи дошкольников через обучение 
пересказыванию».

З.Практическая часть:
3.1. «Интерактивная игра, как средство речевого развития детей дошкольного 

возраста» - воспитатель Гусакова Ольга Николаевна МДБОУ «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 6»

3.2. «Использование светового песочного стола в работе по развитию связной 
речи у дошкольников» - педагог -  психолог Проворова Ольга Федоровна МДБОУ 
«Центр развития ребенка - детский сад № 6»

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Красноармейский район Е.Г. Косова


